⁶³⁶ Gell. 20.1.7: *dure autem scriptum esse in istis legibus quid existimari potest? nisi duram esse legem putas, quae iudicem arbitrumve iure datum, qui ob rem dicendam pecuniam accepisse convictus est, capite poenitur aut quae furem manifestum ei, cui furtum factum est, in servitatem tradit, nocturnum autem furem ius occidendi tribuit.*

⁶³⁷ Cic. Mil. 3.9: *quod si XII tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderet, interfici impune voluerunt, quis est qui, quoquo modo quis interfectus sit, puniendum putet, cum videat aliquando gladium nobis ad hominem occidendum ab ipsis porrigi legibus?* Ulp. 37 ad ed. D. 48.8.9: *furem nocturnum si quis occiderit, ita demum impune feret, si parcere ei sine periculo suo non potuit; Aug. quaest in heptat. 2.84: hoc et in legibus antiquis secularibus ... invenitur, impune occidi nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem si se telo defenderit.*

talune fonti sia del caso di *fur nocturnus* sia di quello (più pacifico) di *fur diurnus qui se telo defendit* e, nelle stesse fonti, dall'uso massivo del verbo *permittere* per indicare che furono i decemviri con la loro *lex* ad aver attribuito al derubato un potere (*legem ... quae permittit ut furem noctu liceat occidere* scrive, ad esempio, Cicerone)⁶³⁸. Un *licere* (ossia una soggettiva *licentia*)⁶³⁹ che, come sappiamo, consisteva nel '*ius occidendi*' (di cui parla, esplicitamente, Gellio come '*tributum a lege*'⁶⁴⁰) e che ora trovava espressamente la sua fonte primaria non nel fluido ed evanescente performativismo magico delle origini (di cui s'erano perse le labili tracce o si erano frantesi alcuni portati), ma nella volontà prescrittiva dei decemviri⁶⁴¹, sicché se il versetto fosse stato concepito in termini oggettivistici, ben avremmo potuto aspettarci (nella logica del legislatore del quinto secolo, tesa a limitare, o comunque a convogliare nell'alevo statale, l'impiego privato della violenza) una apodosi imperativa del seguente tenore: '*lege caesus esto*'⁶⁴². Insomma, come l'ordinamento decemvirale riconosceva

⁶³⁸ Cic. Tull. 20.47: *ille legem mihi de XII tabulis recitavit, quae permittit ut furem noctu liceat occidere, et luci, si se telo defendat*; Gai. 7 ad ed. prov. D. 9.2.4.1: *lex duodecim tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit ut tamen id ipsum cum clamore testificetur: interdiu autem deprehensum ita permittit occidere, si is se telo defendat, ut tamen aequae cum clamore testificetur*. Coll. 7.3.2: *sed et quemcumque alium ferro se petentem qui occiderit non videbitur iniuria occidisse. proinde si furem nocturnum, quem lex duodecim tabularum omnimodo permittit occidere, aut diurnum, quem aequae lex permittit, sed ita [lex] demum, si se telo defendat, videamus, an lege Aquilia teneatur. et Pomponius dubitat, num haec lex non sit in usu*.